紅股發行的零碎內資股股份，將按小數點後尾數大小排序向內資股股東依
次送1股，直至實際派送內資股紅股總數與本次派送內資股紅股總數一致，如果
尾數相同者多於餘股數，則由電腦抽籤派送。

(d) H股海外股東

倘於H股記錄日期本行H股股東名冊列有H股海外股東，則本行將根據上
市規則查詢相關地區法例下之規限（如有）及有關監管部門或證券交易所有關
參與紅股發行H股海外股東之規定，如董事會認為H股海外股東因其所在司法轄
區法例或法定規例下規限，或該司法轄區之證券交易所規定而未能參與紅股發
行，（例如任何登記聲明或招股章程文件備案或其他特殊手續）而未能參與紅股
發行，則有關海外H股股東將排除在紅股發行之外。在此情況下，所涉及的H股
紅股將合併出售。為每名H股海外股東作出上述售股安排之任何所得款項淨額經
扣除開支後如達100港元或以上，有關港元款項會以平郵方式寄交相關H股海外
股東，郵遞風險概由彼等自行承擔，惟倘擬分派予任何該人士之金額不足100港
元，則將撥歸本行所有。

根據本行H股股東名冊，於最後實際可行日期，有四名H股股東的地址位於
巴拿馬共和國（「巴拿馬」）。本行獲其巴拿馬法律顧問告知，巴拿馬的證券市場
受證券市場監管局（「SSM」）發出的1999年7月8日1號頒令單一文本（「證券法」）
及法規（「法規」）規管。根據證券法及法規，任何發行人、要約人、承銷商或發
行人的代理於巴拿馬向公眾人士出售或提呈出售證券均須首先向SSM進行證券登
記，除非證券或要約根據證券法獲豁免登記。根據證券法，證券在以下情況無須
向SSM進行登記，其中包括證券(i)透過「私人配售」出售，(ii)向「機構投資者」
出售或(iii)透過「代理行關係」銷售。根據證券法第129(2)條，「私人配售」乃向
居住在巴拿馬的不超過25名受要約人發出有關證券的任何要約或連串要約，在一

董事會函件

– 24 –

年內已向上述受要約人中不超過10名出售證券。本行獲其巴拿馬法律顧問進一步
告知，向上述四名H股股東發行H股紅股根據證券法很可能被視為證券分派而非
「要約」。然而，即使分類為有關證券的「要約」，本行可向上述四名H股股東發行
H股紅股作為豁免登記「私人配售」的一部分，惟除作為私人配售的一部分外，
H股並無且不會根據證券法向SSM登記，以及不會於巴拿馬內公開提呈發售或出
售。因此，倘有關H股股東於H股記錄日期仍為H股股東，則該等H股股東將可參
與紅股發行。

(e) 紅股發行完成後對持股量之影響

以下為於最後實際可行日期及緊隨紅股發行完成後（假設於有關內資股記
錄日及H股記錄日前並無配發或發行任何新股）本行之股權架構：

於最後實際可行日期 建議發行的紅股數量 緊隨建議紅股發行完成後

普通股份數目 % 普通股份數目

%
（於最後實
際可行日
期的全部
已發行普
通股份） 普通股份數目 %

內資股 7,887,319,283 71.38 788,731,928 7.14 8,676,051,211 71.38

上海宋基會（註1） 649,042,730 5.87 64,904,273 0.59 713,947,003 5.87

皖能集團（註2） 903,798,677 8.18 90,379,868 0.82 994,178,545 8.18

內資股公眾股東（註3） 6,334,477,876 57.33 633,447,787 5.73 6,967,925,663 57.33

H股 3,162,500,000 28.62 316,250,000 2.86 3,478,750,000 28.62

上海宋基會（註1） 1,002,604,000 9.07 100,260,400 0.91 1,102,864,400 9.07

由在投票時需要慣常聽取
 關連人士的指示的人士持有
 的H股股份（註4） 130,000,000 1.18 13,000,000 0.12 143,000,000 1.18

皖能集團（註2） 300,145,000 2.72 30,014,500 0.27 330,159,500 2.72

H股公眾股東 1,729,751,000 15.65 172,975,100 1.57 1,902,726,100 15.65

11,049,819,283 100 1,104,981,928 10 12,154,801,211 100

董事會函件

– 25 –

註：

1. 根據上海宋慶齡基金會（「上海宋基會」）及其關聯公司提交予香港聯交所的權益披露表
格、其他公開信息及知悉的相關資料，於最後實際可行日期，中靜新華資產管理有限公
司（「中靜新華」）、中靜四海實業有限公司（「中靜四海」）、中靜新華資產管理（香港）有
限公司（「中靜新華香港」）、Wealth Honest Limited（「Wealth Honest」）和Golden Harbour
Investments Management Limited（「Golden Harbour」）目前分別直接持有本行204,346,570
股內資股、444,696,160股內資股、118,590,000股H股、484,014,000股H股及400,000,000股H
股；中靜四海、中靜新華香港、Wealth Honest和Golden Harbour均為中靜新華的附屬公司；
中靜新華、中靜四海、中靜新華香港、Wealth Honest和Golden Harbour均為上海宋基會的受
控法團，上海宋基會被視為於上述公司持有本行的股份中擁有權益。上海宋基會及上述公
司為本行的核心關連人士，其所持有的本行H股不被視為公眾人士持有。

本行謹此提醒投資者，本行在根據監管要求開展信息披露工作時，發現上海宋基會在其
2014年、2015年、2016年年度審計報告中披露其對中靜實業（集團）有限公司（「中靜實業」）